CAMARA MUNICIPAL DE

AURORA
t4nCAL DEAUROrA

Projeto de Decreto Legislativo n° 023/2022
Autoria do Vereador Osasco de Souza Gonçalves

DISPÕE SOBRE A OUTORGA
DE TÍTULO DE CIDADĀO
AURORENSE
OUTRAS PROVIDÉNCIAS.

E ADOTA

A PRESIDENTA DA CASA LEGISLATIVA no uso de suas atribuições

constitucionais e legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA

aprovou e cu promulgo o seguinte Decreto.

Art. 1° Conçede titulo de cidadão Aurorense ao SR. JOANNES PAULUS !

FERREIRA ESMERALDO em reconhecimento aos serviços prestados ao municipio de

Aurora

Art. 2° A honraria será conferida e entregue ao llustre Homenageado em

Sessão Solene do Poder Legislativo Municipal, a ser convocada pela Presidenta da

Câmara Municipal de, Aurora, especialmente para esse fim.

Art. 3° Para fazer face às despesas decorrentes da execução deste Decreto, será

utilizado dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Art: 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Aurora-CE, 17 de outubro de 2022.

VEREADOR

Rua Dr. Guedes Martins, S'N, Bairro Araçá, Aurora
CNPJ: 12.483.558/0001-54, CEP: 63360-000

Fone: (88) 3543-1217 / legislativoaurora@gmail.com

CAMARA MUNICIPALDE

AURORA
Projeto de Decreto Legislativo n° 023/2022
Autoria do Vereador Osasco de Souza Gonçalves

JUSTIFICATIVA

Colegas Vereadores apresento este Projeto de Decreto para deliberação e

discussão de Vossas Excelências, projeto ese que tem objetivo de Conceder Titulo

Aurorense. Joannes Paulus Ferreira Esmeraldo, abaixo segue uma breve biografia do

homenageado.

Nascido na cidade de Juazeiro do Norte, em 1980, filho de José Carlos Cruz

Esmeraldo e Maria Valda Ferreira Esmeraldo, apaixonado pela cidade de Aurora desde

os seus 13 anos de idade, época em que seu pai comprou um terreno no Sitio Jatobá, no

riacho da Caiçara, mais conhecido comno açude do crente na época, sendo hoje com

denominação Fazenda Vera Cruz, um dos herdeiros dessa proprièdade. Hoje aos 41

anos de idade, casado, pai de familia, empresário no ramo de energia, solar, tem empresa

com o nome de AURORA ENERGIA SOLAR LTDA, gerando ermprego e contribuindo

para expansão de energias renowáveis, seu pai tinha um irmão que era gerente do Banco

BEC na época, conhecido como Sr. Esmeraldo.

Câmara Municipal de Aurora-CE, 17 de outubro de 2022.

VEREADOR

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora
CNPJ: 12,483.558/0001-54, CEP: 63360-000

Fone: (88) 3543-1217 /legislativoaurora@gmail.com